
因为企业该做所得税汇算清缴了，而且需要做纳税调整，在汇算清缴的过程

中我们经常遇到的这几个热门问题，辰信会计今天为大家详细解释一下怎么解决！

企业负担员工个人所得税税前扣除问题

问题？企业和员工之间达成协议，由企业承担员工工资的个税，该部分由企业

负担的个人所得税企业是否可以扣除？

解答：按照《国家税务总局关于雇主为雇员承担全年一次性奖金部分税款有关个

人所得税计算方法问题的公告》（国家税务总局公告 2011 年第 28 号）第四条

的规定，“雇主为雇员负担的个人所得税款，应属于个人工资薪金的一部分。凡

单独作为企业管理费列支的，在计算企业所得税时不得税前扣除。”因此企业承

担员工工资的个税，通过“应付职工薪酬”科目核算的，属于工资薪金的一部分，

可以从税前扣除；未通过“应付职工薪酬”科目核算，单独计入管理费的不得从

税前扣除。

补充养老保险税前扣除问题

问题：按照《财政部 国家税务总局关于补充养老保险费补充医疗保险费有关企

业所得税政策问题的通知》（财税〔2009〕27 号）的规定，企业根据国家有关

政策规定，为在本企业任职或者受雇的全体员工支付的补充养老保险费、补充

医疗保险费，分别在不超过职工工资总额 5%标准内的部分，在计算应纳税所得

额时准予扣除；超过的部分，不予扣除。

解答：《财政部 国家税务总局关于补充养老保险费补充医疗保险费有关企业所

得税政策问题的通知》（财税〔2009〕27 号）规定企业为全体员工支付的补充

养老保险费可以扣除体现了政策的普惠性，对于仅给部分特定人群缴纳补充养老

保险费不给予政策支持。因此对于企业按照社保部门规定缴纳的年金，只要体现



普惠性就符合政策本义，可以按照《财政部 国家税务总局关于补充养老保险费

补充医疗保险费有关企业所得税政策问题的通知》（财税〔2009〕27 号）的规

定税前扣除。

企业年金税前扣除问题

问题：某企业在 2018 年度确认年金制度，并在该年度一次性补缴 2012——

2017 各年度企业年金，由于以前年度没有年金制度，因此该企业以前年度未作

会计处理，补缴以前年度年金后企业进行了相应的会计处理，对以前年度损益

进行调整。企业进行上述会计处理后是否可以作为以前年度应扣未扣事项追补

扣除，按照《国家税务总局关于企业所得税应纳税所得额若干税务处理问题的

公告》（国家税务总局公告 2012 年第 15 号）第六条的规定，按 5年确认追

补期限？

解答：可以作为以前年度应扣未扣事项，按照 《国家税务总局关于企业所得税

应纳税所得额若干税务处理问题的公告》（国家税务总局公告 2012 年第 15 号）

第六条的规定追补确认期限不得超过 5 年。

企业发生的工伤保险赔偿以外的赔偿金税前扣除问题

问题：某企业员工发生交通事故死亡，经人力资源和社会保障部门认定为工亡。

企业同员工家属签订赔偿协议，一次性支付 50 万元补偿金，其中由社保部门按

标准赔付 47.2 万元，由企业支付赔偿协议同社保赔付之间的差额 2.8 万元，

企业支付的补偿金差额能否税前扣除？

解答：企业在工伤保险赔付外，按照规定发放给遭受事故伤害或者患职业病员工

（或其近亲属）的丧葬补助费、抚恤费，按照《国家税务总局关于企业工资薪金



及职工福利费扣除问题的通知》（国税函〔2009〕3 号）的规定，可作为职工福

利费从税前扣除。

劳务派遣人员工会经费税前扣除问题

问题：劳务派遣人员直接参加用工单位工会，用工单位缴纳的劳务派遣人员工

会经费能否税前扣除？

解答：根据《中华全国总工会关于组织劳务派遣工加入工会的规定》（总工发〔2009〕

21 号）的规定，劳务派遣单位没有建立工会组织的，劳务派遣工直接参加用工

单位工会。劳务派遣工的工会经费应由用工单位按劳务派遣工工资总额的 2%提

取，并拨付劳务派遣单位工会，属于应上缴上级工会的经费，由劳务派遣单位工

会按规定比例上缴。按照上述规定，劳务派遣单位没有建立工会组织的，劳务派

遣工可直接参加用工单位工会，用工单位缴纳给劳务派遣单位工会的派遣人员工

会经费可以按规定税前扣除。

集体人身意外险税前扣除问题

问题：单位给员工购买的集体人身意外险能否在企业所得税税前扣除？

解答：按照《中华人民共和国企业所得税法实施条例》第三十六条的规定，“除

企业依照国家有关规定为特殊工种职工支付的人身安全保险费和国务院财政、税

务主管部门规定可以扣除的其他商业保险费外，企业为投资者或者职工支付的商

业保险费，不得扣除。”按照《国家税务总局关于企业所得税有关问题的公告》

（国家税务总局公告 2016 年第 80 号）第一条的规定，“企业职工因公出差乘坐

交通工具发生的人身意外保险费支出，准予企业在计算应纳税所得额时扣除。”

因此，对于企业职工因公出差乘坐交通工具发生的人身意外保险费支出允许在企



业所得税前扣除，其他人身意外险不属于财政部和国家税务总局规定允许扣除的

商业险，因此企业给全体员工购买的集体人身意外险不得从税前扣除。
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